
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1034/2020 del 04-08-2020

____________
 

OGGETTO:

"SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE
DI N ACCORDO SMALL ELA BASATA SU TECNOLOGIA ESRI A SUPPORTO DELLE
ATTIVITA' CARTOGRAFICHE DI ARPAS " - PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS.N. 50/2016. IMPORTO A BASE D'ASTA:
EURO 150.000,00+IVA - CIG: 8189696EEC - AGGIUDICAZIONE EFFICACE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato dal Comitato Regionale di
Coordinamento dell’ARPAS il 3 marzo 2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n°922
del 04.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di
gestione);
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°33/33 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;
ATTESO che con Deliberazione della Giunta regionale del 17 luglio 2020, n. 36/33, è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2020/2022;
PREMESSO

-          che con propria Determinazione n. 121/2020 del 10.02.20209 e successiva rettifica di cui alla
propria Determinazione 192 del 25.02.2020:
-          veniva indetta una procedura di gara finalizzata alla acquisizione in appalto del "servizio di
manutenzione e assistenza tecnica mediante sottoscrizione di un accordo SMALL ELA basata su
tecnologia ESRI a supporto delle attivita’ cartografiche di ARPAS " mediante stipula di un contratto
d’appalto, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016
con base d’asta euro 150.000,00+IVA e CIG: 8189696EEC;

-          veniva incaricato il Servizio Provveditorato ed Economato al fine dell’indizione di una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B, del D.lgs. n. 50/2016, mediante una
Richiesta di Offerta (RDO) su Sardegna CAT, invitando tutti gli operatori economici iscritti e abilitati
entro la data di trasmissione dell’invito dal CAT Sardegna - bando - cat. merceologiche AD23AA -
AD23AC in modalità: (RDO “Aperta a tutti”) previa pubblicazione di un preavviso informativo sul
sito internet dell’Arpas sezione “Bandi e Gare” al fine di consentire la massima partecipazione;

1/3Determinazione n. 1034/2020  del 04-08-2020



-          veniva approvato il Prospetto economico d’appalto per l’importo complessivo di euro
213.725,00 IVA inclusa;
-          veniva determinato di aggiudicare il servizio secondo il criterio del minor prezzo espresso
come miglior ribasso percentuale sulla base d’asta, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016;
-          veniva approvato il Progetto di Gara, composto 1) Capitolato tecnico prestazionale e
descrittivo, 2) Schema di contratto, 3) Requisiti di partecipazione;

ATTESO che con Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato n. 242 del
05.03.2020, in esecuzione delle proprie Determinazioni sopraccitate, l’Arpas ha indetto una procedura
negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs
50/2016, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 comma 2 e art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016 secondo il
criterio del prezzo più basso;
DATO ATTO che in data 7 aprile 2020, come disposto nel Disciplinare di gara, hanno preso avvio le
operazioni di apertura della Busta di qualifica, svolte telematicamente ad opera del Responsabile del
procedimento per la fase di affidamento (ai sensi della Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, Capo II), alla luce delle attuali modalità di lavoro
e di accessi limitati alla sede dell’ARPAS, attualmente in vigore in forza della regolamentazione interna
adottata conformemente alle disposizioni locali, regionali e nazionali emanate d’urgenza per fronteggiare
l’emergenza SARS-COVID19;
DATO ATTO che, come risulta dal Verbale di seduta del 07.04.2020 rfq_352374 generato
automaticamente dal sistema su SARDEGNA CAT, in sede di apertura della busta di qualifica è stata
riscontrata la presenza di un’unica offerta, pervenuta regolarmente entro i termini previsti, da parte
dell’operatore economico: ESRI ITALIA S.P.A., la cui documentazione amministrativa trasmessa, ad esito
della verifica, è risultata regolare e completa rispetto alle prescrizioni di cui al Disciplinare di gara;
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato n. 465 del 07.04.2020
con la quale la ditta ESRI ITALIA S.P.A. è stata ammessa alla procedura di cui trattasi, dando
contestualmente atto dell’unicità della suddetta offerta;
DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono state espletate le forme di pubblicità e comunicazione
previste dalla Legge;
CONSIDERATO che in data 9 aprile 2020 alle ore 10.00 il Responsabile di procedimento per la fase di
affidamento come sopra individuato, ha proceduto con l’apertura telematica dell’offerta economica, come
risulta dal Verbale di seduta del giorno generato automaticamente dal sistema su SARDEGNA CAT,
riscontrando la regolarità dell’offerta economica presentata dalla ditta ammessa ESRI ITALIA S.P.A.,
risultante conseguentemente miglior offerente con un ribasso del 1% sulla base d’asta, dichiarando di
offrire un prezzo complessivo pari ad Euro 148.500,00 oltre IVA di legge, con costi aziendali della
sicurezza quantificati in Euro 35,00.
DATO ATTO che ad esito della seduta di gara il sottoscritto RUP ha delegato il Direttore del servizio
provveditorato ad effettuare le verifiche di legge sul candidato mediante sistema AVCPASS;
PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche disposte in capo alla Ditta ESRI ITALIA S.P.A. in ordine al
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara;
PRESO ATTO della nota n° 2032 in data 25.05.2020, avente ad oggetto: “Procedura negoziata ex art. 36
c.2 lettera c) del D.Lgs.n. 50 del 2016 per l’affidamento dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica
mediante sottoscrizione di un accordo Small Ela basata su tecnologia ESRI a supporto delle attività
cartografiche di ARPAS (CIG 8189696EEC). Proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art 32 e 33 del D.
Lgs. n. 50/2016.”, il cui contenuto si intente integralmente richiamato in quanto parte sostanziale e
presupposto del presente provvedimento.
ACQUISITO il DURC con validità a tutto il 15.10.2010;
DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L. 241/1990 e procedere, alla luce delle risultanze del procedimento di gara di cui
sopra, con la dichiarazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art 32 e 33 del D.Lgs.n.50/2016 sulle fasi della procedura di affidamento e sulla proposta di
aggiudicazione;

DETERMINA
1.     Di approvare Verbali delle operazioni di Gara del 7.04.2020 e del 9.04.2020, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il cui originale è depositato presso il Servizio
provveditorato ed economato nel fascicolo di gara, e le relative risultanze della procedura
negoziata RdO espletata attraverso il Mercato Elettronico del CAT Sardegna ex Art. 36, comma 2,
lettera b, del D.lgs. n.50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo espresso mediante
massimo ribasso sul prezzo a base di gara, finalizzata all’affidamento dei servizi di manutenzione e
assistenza tecnica mediante sottoscrizione di un accordo Small Ela basata su tecnologia ESRI a
supporto delle attività cartografiche di ARPAS - CIG 8189696EEC, come meglio dettagliato in

2/3Determinazione n. 1034/2020  del 04-08-2020



premessa.
 

2.       Di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura di cui trattasi in favore dell’operatore
economico ESRI ITALIA S.P.A. Con Sede Legale in Via Casilina, 98 – 00182 Roma - P.IVA n.
03837421001, risultata miglior offerente con il prezzo offerto di Euro 148.500,00 oltre IVA di
legge, corrispondente al ribasso del 1% sul prezzo a base di gara fissato in euro  150.000,00 +
IVA, con oneri della sicurezza a carico della ditta quantificati dalla stessa in Euro 35,00 più
IVA.
3.     Di dare atto che trattandosi di affidamento effettuato mediante ricorso al mercato elettronico
e ai sensi dell’art 36 del D. Lgs.n. 50/2016, non occorrerà attendere il termine dilatorio dei 35
giorni, dalla data di notifica del provvedimento di aggiudicazione, al fine della stipula del contratto
che potrà avvenire anche nelle forme previste dall’art. 32 comma 14.
4.     Di impegnare con il n. 3200000672 la somma di euro 181.170,00 IVA inclusa - assunto sul
Capitolo SC02.1125 – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio pluriennale) in favore
della ditta ESRI ITALIA SPA, cosi come di seguito specificato e secondo quanto stabilito nel
Capitolato Tecnico Prestazione e Descrittivo:

o    Euro 36.234,00 – anno 2020 – Pos: 1
o    Euro 54.351,00 – anno 2021 – Pos. 2
o    Euro 54.351,00 – anno 2022 – Pos. 3
o    Euro 36.234,00 – anno 2023 – Pos. 4
 

5.       Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 76 del
D.lgs. 50/2016, e di disporne la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Arpas, in ottemperanza
alle disposizioni di legge in materia di pubblicità e trasparenza.
6.       Di trasmettere, contestualmente, il presente provvedimento al Servizio Ragioneria e Finanze
per gli adempimenti di competenza.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1034/2020  del 04-08-2020


